Bestattungswesen
UA 7500

Gebuhrenkalkulation 2009



Berechnung der Verwaltungskosten

Verwaltungsteil prozentualer Anteil |Gesamtbetrag [Anteiliger Betrag
Oberste Gemeindeorgane 0,10%| 425.270,00 € 425,27 €
Hauptamt 0,10%| 457.410,00 € 457,41 €
Finanzverwaltung 5,00%| 117.000,00 € 5.850,00 €
Stadtkasse 2,00%| 110.830,00 € 2.216,60 €
Tiefbau 0,10%| 155.560,00 € 155,56 €
Standesamt 8% 84.640,00 € 6.771,20 €
Sachbearbeiter 1 80% 22.330,00 €
Sachbearbeiter 2 15% 5.420,00 €
Sachbearbeiter 3 1,00% 60.055,00 € 600,55 €
Sachbearbeiter 4 1,00% 60.055,00 € 600,55 €
Personalkosten Verwaltung 44.827,14 €

Quelle: KGST 06/2005



Grabgebihren

Laufende jahrliche Kosten
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571152 Abschreibung Fahrzeuge/Gerate
Verzinsung Fahrzeuge/Gerate
Abschreibung Trauerhallen
Verzinsung Trauerhallen

Abschreibung AuRenanlagen
Verzinsung AulRenanlagen
Sachkosten

Personalkosten Friedhofpersonal
Erstattung Baubetriebshofleistungen
Verwaltungskosten

525505 Unterhaltung der Gerate
541201 Arbeitsschutzkleidung

524150 Unterhaltsreinigung

542206 Mietaufwand Gerate

544102 Kfz-Versicherungsbeitrage
503902 Unfallversicherung (GartenbauBG)
524161 Versicherung Gebaude
544101 Versicherung (Glas,Inventar)
543102 Fachliteratur

543108 Postgebihren

543109 Fernmeldegebiihren

541204 Arb.medizin,Sicherheitstechnik
521101 Unterhaltung Grundstiicke
521110 Unterhaltung eigene Gebaude

521130 Unterhaltung AuRenanlagen bei Gebauden
529101 sonst.Aufwend.Dienstleistungen (Energiesparen)

Bewirtschaftungskosten
524102 Strom
524103 Gas (Sepp.)

13.000,00 €
4.882,00 €
24.834,00 €
42.860,00 €
9.000,00 €
13.500,00 €

91.470,00 €
65.000,00 €
44.827,14 €
15.000,00 €
500,00 €
3.700,00 €
2.000,00 €
1.200,00 €
1.500,00 €
900,00 €
1.400,00 €
200,00 €
100,00 €
600,00 €
100,00 €
20.000,00 €
10.000,00 €
2.500,00 €
600,00 €

1.600,00 €
1.700,00 €
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524105 Heizol

524106 Wasser

524107 Abwassergebiihren

524190 sonst.Bewirtschaftungskosten

524151 Wasche und Reinigungsmittel

529106/7/8 Abfallentsorgung,Papier-,Deponiekosten

Gesamtkosten

10.000,00 €
720,00 €
2.700,00 €
250,00 €
2.500,00 €
9.000,00 €

398.143,14 €




Berechnung der Gebihren fiir den Erwerb einer Grabstatte

Vorbemerkungen

Die Summe der jahrlich zu deckenden Kosten ist auf die zu belegenden Grabstellen der Friedhofe zu verteilen.
Das Gebuhrenrecht verlangt eine Verteilung der jahrlichen Kosten auf die Nutzer bzw. Vorteilhabenden. Eine sachgerechte Verteilung der

Kosten nach betriebswirtschaftlichen Grundséatzen hat ohne Riicksicht auf soziale Gesichtspunkte zu erfolgen.

Fur das Jahr 2009 sind Kosten in H6he von 60.000 € jahrlich fur Pflegearbeiten auf den Kommunalfriedhoéfen der Stadt Lidinghausen zu
erwarten. Die Pflegearbeiten (Hecken und Rasenflachen schneiden, Pflanzbeete sowie Gehdlzflachen schneiden und von Unkraut
freihalten, Sauberhaltung der Wege) werden vom stadtischen Baubetriebshof durchgefiihrt.

Bei der Lage und Gestaltung der Kommunalfriedhéfe wird ein 6ffentlicher Anteil von 10% an den Kosten fur die Pflegearbeiten fur
angemessen erachtet.

Pflegearbeiten 60.000,- €
10 % von 60.000€ = rd.6000 €

Berechnung der bereinigten jahrlichen Kosten

Ifd. jahrliche Kosten 398.143,14 €
abzgl. Gutschrift Uberschuss 2005+2006 12.577,53 €
abzgl. Anteil Griinanlage 6.000,00 €
abzgl. Gebiuhren fir Bestattungen 66.042,38 €
abzgl. AfA Trauerhallen 24.834,00 €
abzgl. Energie Trauerhalle 16.970,00 €
abzgl. Reinigungs-und Personalkosten Trauerhallen 8.710,00 €
abzgl. Verwaltungskosten Trauerhalle 14.942,38 €
abzgl. Einnahmen aus Genehmigung von Grabmalen (60X 60€) 3.600,00 €
abzgl. Einnahmen aus Gebuhr Samstagbestattungen (40X 75€) 3.000,00 €
bereinigte jahrliche Kosten 241.466,85 €

Die bereinigten jahrlichen Kosten sind auf die zu belegenden Grabstellen (Wahlgraber, Reihengraber, Urnengréber) zu verteilen. Wegen der unterschiedlichen
Beschaffenheit von Grabstellen hinsichtlich Gré3e, Nutzungsdauer, Ruhezeit und Pflegeintensitét der Grabstatte ist es gerechtfertigt, unterschiedliche Gebiihren
festzusetzen.



GroRRe der Grabstellen

1.

Wahlgrab Neuerwerb (incl. pflegefreies Wahlgrab)
Lange: 2,6 m
Breite: 1,3m

Lange X Breite =

Reihengrab/pflegefreies Erdgrab (incl. pflegefreies Erdgrab und anonymes Erdgrab)

Lange: 2,6 m
Breite: 1,3 m
Lange X Breite =

Wabhlurnengrab

Lange: 12m
Breite: 0,8 m
Lange X Breite =

Reihenurnengrab (auch anonym)

Lange: 12 m
Breite: 0,8 m
Lange X Breite =

Grundsatzlich hat die Berechnung der Grabstattengebiihr nach dem sogenannten Aquivalenz-

ziffernprinzip zu erfolgen. Dabei werden Kriterien, die fur die Beschaffenheit einer Grabstelle von

Bedeutung sind, gewichtet.

2. Bildung der Aquivalenzziffern

3,38 m?

3,38 m?

0,96 m?

0,96 m?

Flache [stadt.Pflegeaufwand| Beisetzung Urnen |Verldngerungsoption| Anzahl der Jahre AZ
Wahlgrab 3,38 1 5 5 25 39,38
Reihengrab 3,38 1 1 1 25 31,38
pflegefreies Reihengrab 3,38 15 1 1 25 45,38
pflegefreies Wahlgrab 3,38 15 5 5 25 53,38
anonymes Erdgrab 3,38 7,5 1 1 25 37,88
Urnenreihengrab 1 1 1 1 20 24
anonymes Urnengrab 1 7,5 1 1 20 30,5
Urnenwahlgrab 1 1 1 5 20 28
Wiedererwerb 0 0 0 0 0 0
Verlangerung 0 0 0 0 0 0




Verteilung der Restkosten 241.466,85 €

Restkosten dividiert durch die Summe aus Anzahl der

Bestattungen multipliziert mit der Az. 10437,5
Berechnung des Multiplikators

Multiplikator 23,13

Stellen Anzahl d. Fallzahlen (Stellen) AZ Multiplikator Gesamtbetrag |anteilige Gebiihr
Wahlgrab 170 39,38 23,13 154.876,55 € 911,04 €
Reihengrab 25 31,38 23,13 18.149,05 € 725,96 €
pflegefreies Reihengrab 20 45,38 23,13 20.996,92 € 1.049,85 €
pflegefreies Wahlgrab 30 53,38 23,13 37.047,67 € 1.234,92 €
anonymes Erdgrab 5 37,88 23,13 876,34 €
Urnenreihengrab 5 24 23,13 555,23 €
anonymes Urnengrab 5 30,5 23,13 705,60 €
Urnenwabhlgrab 5 28 23,13 647,77 €
Wiedererwerb 0 0 23,13 - £
Verlangerung 0 0 23,13 - £




Anzahl der

Gebihrenein-

Gebiihr Gesamtgebiihr Gesamtgebihr Bestattungen nahmen gesamt
Wahlgrab 911,04 € 911,04 € 170| 154.876,55€
Reihengrab 725,96 € 725,96 € 25 18.149,05 €
pflegefreies Reihengrab 1.049,85 € 1.049,85 € 20 20.996,92 €
pflegefreies Wahlgrab 1.234,92 € 1.234,92 € 30 37.047,67 €
anonymes Erdgrab 876,34 € 876,34 € 5 4.381,68 €
Urnenreihengrab 555,23 € 555,23 € 5 2.776,15 €
anonymes Urnengrab 705,60 € 705,60 € 5 3.528,02 €
Urnenwahlgrab 647,77 € 647,77 € 5 3.238,84 €
Wiedererwerb - £ - £ 0 - £
Verlangerung - £ - £ 0 - £
Summe 244.994,87 € |

Berechnung der Gebihr fir Samstagsbestattungen

Samstagbestattungen finden auf3erhalb der regelmaRigen wochentlichen Arbeitszeit statt. Da in der Bestattungsgebuihr bereits ein Zeitaufwand pro Bestattung bertcksichtigt
ist, wird bei der Gebuhr fur eine Samstagbestattung der Mehraufwand im Verhéltnis zu einer Beerdigung wahrend des Zeitraumes Montag - Freitag in Ansatz gebracht. Der

Mehraufwand belauft sich fur zwei Mitarbeiter auf ca. 24,70 € / Std, d. h. je Beerdigung auf 74,10 €.

Der Mehraufwand wird auf 75 € festgesetzt.

Gebihr fiir Ausgrabungen zum Zwecke der Umbettung bzw. Uberfiihrung

75,00 €

Die Gebuihren fiir Umbettungen bzw. Uberfiihrungen werden nach dem tatsachlichen Aufwand festgesetzt. In jedem Fall erfolgt eine individuelle Berechnung nach Personal-

und Maschineneinsatz.

Gebihr fur die Zulassung von Grabzeichen

Die Gebuhr fur die Zulassung von Grabzeichen wird auf 60,00 € festgesetzt. Diese Gebuhr setzt sich zusammen aus dem Verwaltungsaufwand fur die Antragsprufung und
Genehmigung des Grabzeichens sowie die jahrliche Kontrolle der Standfestigkeit aufgrund der Verkehrssicherungspflicht.



Ubersicht Gber die zu erhebenden Gebiihren wahrend des Zeitraumes 2008 -2009

2009 Anpassung 2008
€ Betrage €
Grabstattengebihr Wahlgrab 911,04 911,00 1174,00
Grabstattengebihr Urnenwahlgrab 647,77 647,00 642,00
Grabstattengebihr Reihengrab 725.96 726,00 722.00
Grabstattengebiihr anonymes
Reihengrab 876,34 876,00 817,00
Grabstattengebihr pflegefreies
Reihengrab 1.049,85 1.050,00 817,00
Grabstattengebihr pflegefreies
Wahlgrab 1.234,92 1.235,00 913,00
Grabstattengebihr Urnenreihengrab 555,23 555,00 547,00
Grabstattengebiihr anonymes
Urnengrab 705,60 706,00 630,00
Bestattungsgebuhr Erdbestattung 320,01 320,00 300,00
Bestattungsgebiuhr Urnenbestattung 211,01 211,00 191,00
Benutzungsgebiihr Trauerhalle 148,76 148.76 167,00
Benutzungsgebuhr Kihleinrichtung /
L eichenkammer 148,76 148,76 167,00
Samstagsbeerdigung 75.00 75,00 75,00
Verlangerung Nutzungsdauer
proJahr/pro Stelle Wahlgrab 36,44 e 29,00
Verlangerung Nutzungsdauer 32.35 3235 32,00

proJahr/pro Stelle Wahlurnengrabgrab




Berechnung der Gebiuhr fir die Nutzung der Trauerhalle und Kihleinrichtung

1.35
1.36
1.37
1.38
1.39
1.40

Abschreibung Trauerhallen

Personalkosten

Reinigungs- u.Pers.kosten der Trauerhallen

Verwaltungskosten 1/3

Sachkosten

524102 Strom

524103 Gas (Sepp.)

524105 Heizél

524106 Wasser

524107 Abwassergebiihren

524190 sonst.Bewirtschaftungskosten

Energie Trauerhallen
Gesamtkosten

gepl.Bestattungen 2009

Kosten je Nutzung

Gebdhr fir die Benutzung der Trauerhalle

Gebduhr fur die Benutzung der Kuhleinrichtung

Gebuhreneinnahmen

24.834,00 €

8.710,00 €
14.942,38 €

1.600,00 €
1.700,00 €
10.000,00 €
720,00 €
2.700,00 €
250,00 €

16.970,00 €
65.456,38 €

220

297,53 €

148,76 €

148,76 €

65.456,38 €

Die Gebdihr fir die Nutzung der Kihleinrichtung ist nicht nach Tagen zu bemessen, da
die Inanspruchnahme dieser Einrichtung in der iberwiegenden Mehrzahl der Falle

einen gleichen Zeitraum umfasst.



Berechnung der Bestattungsgebihr

Personalkosten

Mit dem Grabaushub sind 2 Mitarbeiter des Friedhofspersonals
beschaftigt. Lt. Allgemeiner Beobachtung bendtigen 2
Friedhofmitarbeiter 3 Stunden (Vorbereitung, Bestattung,
Nachbereitung) fir eine Bestattung

Berechnung
Erdbestattung

Stunden X 28,00 € Stundensatz 168,00 €
Urnenbestattung

Stunden 28,00 € Stundensatz 84,00 €

Maschinenkosten

Friedhofbagger
Stunden X 10,00 € Stundensatz 15,00 €
Muldenkipper
Stunde X 10,00 € Stundensatz 10,00 €
Maschinenkosten gesamt 25,00 €

Friedhofsgerate

Abschreibung 13.000,00 €
13.000,00 €
Verwaltungskosten 44.827,14 €
Der Anteil der Verwaltungskosten fiir Best.gebiihren betragt 1/3 der Gesamtverwaltungskosten
14.942,38 €
Anzahl der kalkulierten Bestattungen 220
davon Erdbestattungen 180

davon Urnenbestattungen 40



Kosten Friedhofsgerate je Bestattung
Verwaltungskostenanteil je Bestattung

Zusammenfassung

Personalkosten
Verwaltungskostenanteil
Kosten flir Maschineneinsatz
Kosten fiir Friedhofsgerate

Gesamtkosten je Erdbestattung

Personalkosten
Verwaltungskosten

Kosten Friedhofsgerate
Gesamtkosten je Urnenbestattung

Geblhreneinnahmen Erdbestattungen
Gebuhreneinnahmen Urnenbestattungen

Summe der Gebihreneinnahmen

59,09 €

67,92 €

168,00 €
67,92 €
25,00 €
59,09 €

320,01 €

84,00 €
67,92 €
59,09 €
211,01 €

57.601,95 €
8.440,43 €

66.042,38 €





