# Bestattungswesen

UA 7500

Gebührenkalkulation 2009

## Berechnung der Verwaltungskosten

prozentualer Anteil	Gesamtbetrag	Anteiliger Betrag
0,10%	425.270,00 €	425,27 €
0,10%	457.410,00 €	457,41 €
5,00%	117.000,00 €	5.850,00 €
2,00%	110.830,00 €	2.216,60 €
0,10%	155.560,00 €	155,56 €
8%	84.640,00 €	6.771,20 €
80%		22.330,00 €
15%		5.420,00 €
1,00%	60.055,00 €	600,55€
1,00%	60.055,00€	600,55 €
		44.827,14 €
	0,10% 0,10% 5,00% 2,00% 0,10% 8% 80% 15% 1,00%	0,10% 425.270,00 € 0,10% 457.410,00 € 5,00% 117.000,00 € 2,00% 110.830,00 € 0,10% 155.560,00 € 8% 84.640,00 € 80% 15% 1,00% 60.055,00 € 1,00% 60.055,00 €

Quelle: KGST 06/2005

## <u>Grabgebühren</u>

## Laufende jährliche Kosten

1.1	571152 Abschreibung Fahrzeuge/Geräte	13.000,00 €
1.2	Verzinsung Fahrzeuge/Geräte	4.882,00 €
1.3	Abschreibung Trauerhallen	24.834,00 €
1.4	Verzinsung Trauerhallen	42.860,00 €
1.5	Abschreibung Außenanlagen	9.000,00 €
1.6	Verzinsung Außenanlagen	13.500,00 €
	Sachkosten	
1.10	Personalkosten Friedhofpersonal	91.470,00 €
1.11	Erstattung Baubetriebshofleistungen	65.000,00 €
1.12	Verwaltungskosten	44.827,14 €
1.13	525505 Unterhaltung der Geräte	15.000,00 €
1.14	541201 Arbeitsschutzkleidung	500,00 €
1.15	524150 Unterhaltsreinigung	3.700,00 €
1.16	542206 Mietaufwand Geräte	2.000,00 €
1.17	544102 Kfz-Versicherungsbeiträge	1.200,00 €
1.18	503902 Unfallversicherung (GartenbauBG)	1.500,00 €
1.19	524161 Versicherung Gebäude	900,00€
1.20	544101 Versicherung (Glas,Inventar)	1.400,00 €
1.21	543102 Fachliteratur	200,00 €
1.22	543108 Postgebühren	100,00 €
1.23	543109 Fernmeldegebühren	600,00 €
1.24	541204 Arb.medizin,Sicherheitstechnik	100,00 €
1.25	521101 Unterhaltung Grundstücke	20.000,00 €
1.26	521110 Unterhaltung eigene Gebäude	10.000,00€
1.27	521130 Unterhaltung Außenanlagen bei Gebäuden	2.500,00 €
1.28	529101 sonst.Aufwend.Dienstleistungen (Energiesparen)	600,00 €
	Bewirtschaftungskosten	
1.35	524102 Strom	1.600,00 €
1.36	524103 Gas (Sepp.)	1.700,00 €

1.37	524105 Heizöl	10.000,00€
1.38	524106 Wasser	720,00 €
1.39	524107 Abwassergebühren	2.700,00 €
1.40	524190 sonst.Bewirtschaftungskosten	250,00 €
1.41	524151 Wäsche und Reinigungsmittel	2.500,00 €
1.42	529106/7/8 Abfallentsorgung,Papier-,Deponiekosten	9.000,00 €
	Gesamtkosten	398.143,14 €

#### Berechnung der Gebühren für den Erwerb einer Grabstätte

#### Vorbemerkungen

Die Summe der jährlich zu deckenden Kosten ist auf die zu belegenden Grabstellen der Friedhöfe zu verteilen.

Das Gebührenrecht verlangt eine Verteilung der jährlichen Kosten auf die Nutzer bzw. Vorteilhabenden. Eine sachgerechte Verteilung der Kosten nach betriebswirtschaftlichen Grundsätzen hat ohne Rücksicht auf soziale Gesichtspunkte zu erfolgen.

Für das Jahr 2009 sind Kosten in Höhe von 60.000 € jährlich für Pflegearbeiten auf den Kommunalfriedhöfen der Stadt Lüdinghausen zu erwarten. Die Pflegearbeiten (Hecken und Rasenflächen schneiden, Pflanzbeete sowie Gehölzflächen schneiden und von Unkraut freihalten, Sauberhaltung der Wege) werden vom städtischen Baubetriebshof durchgeführt.

Bei der Lage und Gestaltung der Kommunalfriedhöfe wird ein öffentlicher Anteil von 10% an den Kosten für die Pflegearbeiten für angemessen erachtet.

Pflegearbeiten 60.000,-€

10 % von 60.000€ = rd.6000 €

#### Berechnung der bereinigten jährlichen Kosten

lfd. jährlicl	he Kosten	398.143,14 €
abzgl.	Gutschrift Überschuss 2005+2006	12.577,53 €
abzgl.	Anteil Grünanlage	6.000,00 €
abzgl.	Gebühren für Bestattungen	66.042,38 €
abzgl.	AfA Trauerhallen	24.834,00 €
abzgl.	Energie Trauerhalle	16.970,00 €
abzgl.	Reinigungs-und Personalkosten Trauerhallen	8.710,00 €
abzgl.	Verwaltungskosten Trauerhalle	14.942,38 €
abzgl.	Einnahmen aus Genehmigung von Grabmalen (60X 60€)	3.600,00 €
abzgl.	Einnahmen aus Gebühr Samstagbestattungen (40X 75€)	3.000,00 €
	bereinigte jährliche Kosten	241.466,85 €

Die bereinigten jährlichen Kosten sind auf die zu belegenden Grabstellen (Wahlgräber, Reihengräber, Urnengräber) zu verteilen. Wegen der unterschiedlichen Beschaffenheit von Grabstellen hinsichtlich Größe, Nutzungsdauer, Ruhezeit und Pflegeintensität der Grabstätte ist es gerechtfertigt, unterschiedliche Gebühren festzusetzen.

#### Größe der Grabstellen

1. Wahlgrab Neuerwerb (incl. pflegefreies Wahlgrab)

Länge: 2,6 m Breite: 1,3 m

Länge X Breite = 3,38 m<sup>2</sup>

2. Reihengrab/pflegefreies Erdgrab (incl. pflegefreies Erdgrab und anonymes Erdgrab)

Länge: 2,6 m Breite: 1,3 m

Länge X Breite = 3,38 m<sup>2</sup>

3. <u>Wahlurnengrab</u>

Länge: 1,2 m Breite: 0,8 m

Länge X Breite = 0,96 m<sup>2</sup>

4. Reihenurnengrab (auch anonym)

Länge: 1,2 m Breite: 0,8 m

Länge X Breite = 0,96 m<sup>2</sup>

Grundsätzlich hat die Berechnung der Grabstättengebühr nach dem sogenannten Äquivalenzziffernprinzip zu erfolgen. Dabei werden Kriterien, die für die Beschaffenheit einer Grabstelle von Bedeutung sind, gewichtet.

#### 2. Bildung der Äquivalenzziffern

	Fläche	städt.Pflegeaufwand	Beisetzung Urnen	Verlängerungsoption	Anzahl der Jahre	ÄZ
Wahlgrab	3,38	1	5	5	25	39,38
Reihengrab	3,38	1	1	1	25	31,38
pflegefreies Reihengrab	3,38	15	1	1	25	45,38
pflegefreies Wahlgrab	3,38	15	5	5	25	53,38
anonymes Erdgrab	3,38	7,5	1	1	25	37,88
Urnenreihengrab	1	1	1	1	20	24
anonymes Urnengrab	1	7,5	1	1	20	30,5
Urnenwahlgrab	1	1	1	5	20	28
Wiedererwerb	0	0	0	0	0	0
Verlängerung	0	0	0	0	0	0

Verteilung der Restkosten

Restkosten dividiert durch die Summe aus Anzahl der

Bestattungen multipliziert mit der Äz.

Berechnung des Multiplikators

Multiplikator 23,13

241.466,85 €

10437,5

Stellen	Anzahl d. Fallzahlen (Stellen)	ÂZ	Multiplikator	Gesamtbetrag	anteilige Gebühr
Wahlgrab	170	39,38	23,13	154.876,55 €	911,04 €
Reihengrab	25	31,38	23,13	18.149,05 €	725,96 €
pflegefreies Reihengrab	20	45,38	23,13	20.996,92 €	1.049,85 €
pflegefreies Wahlgrab	30	53,38	23,13	37.047,67 €	1.234,92 €
anonymes Erdgrab	5	37,88	23,13	4.381,68 €	876,34 €
Urnenreihengrab	5	24	23,13	2.776,15 €	555,23 €
anonymes Urnengrab	5	30,5	23,13	3.528,02 €	705,60 €
Urnenwahlgrab	5	28	23,13	3.238,84 €	647,77 €
Wiedererwerb	0	0	23,13	- €	- €
Verlängerung	0	0	23,13	- €	- €

Gebühr	Gesamtgebühr	Gesamtgebühr	Anzahl der Bestattungen	Gebührenein- nahmen gesamt
			_	
Wahlgrab	911,04 €	911,04 =	€ 170	154.876,55 €
Reihengrab	725,96 €	725,96 =	€ 25	18.149,05 €
pflegefreies Reihengrab	1.049,85 €	1.049,85 =	€ 20	20.996,92 €
pflegefreies Wahlgrab	1.234,92 €	1.234,92 *	€ 30	37.047,67 €
anonymes Erdgrab	876,34 €	876,34 =	€ 5	4.381,68 €
Urnenreihengrab	555,23 €	555,23 =	€ 5	2.776,15 €
anonymes Urnengrab	705,60 €	705,60 =	€ 5	3.528,02 €
Urnenwahlgrab	647,77 €	647,77 =	€ 5	3.238,84 €
Wiedererwerb	- €	- 1	€ 0	- €
Verlängerung	- €	- 4	€ 0	- €
		Summe		244.994,87 €

#### Berechnung der Gebühr für Samstagsbestattungen

Samstagbestattungen finden außerhalb der regelmäßigen wöchentlichen Arbeitszeit statt. Da in der Bestattungsgebühr bereits ein Zeitaufwand pro Bestattung berücksichtigt ist, wird bei der Gebühr für eine Samstagbestattung der Mehraufwand im Verhältnis zu einer Beerdigung während des Zeitraumes Montag - Freitag in Ansatz gebracht. Der Mehraufwand beläuft sich für zwei Mitarbeiter auf ca. 24,70 €/ Std, d. h. je Beerdigung auf 74,10 €.

Der Mehraufwand wird auf 75 € festgesetzt.

75.00€

#### Gebühr für Ausgrabungen zum Zwecke der Umbettung bzw. Überführung

Die Gebühren für Umbettungen bzw. Überführungen werden nach dem tatsächlichen Aufwand festgesetzt. In jedem Fall erfolgt eine individuelle Berechnung nach Personalund Maschineneinsatz.

#### Gebühr für die Zulassung von Grabzeichen

Die Gebühr für die Zulassung von Grabzeichen wird auf 60,00 € festgesetzt. Diese Gebühr setzt sich zusammen aus dem Verwaltungsaufwand für die Antragsprüfung und Genehmigung des Grabzeichens sowie die jährliche Kontrolle der Standfestigkeit aufgrund der Verkehrssicherungspflicht.

## Übersicht über die zu erhebenden Gebühren während des Zeitraumes 2008 -2009

	2009 €	Anpassung Beträge	2008 €
Grabstättengebühr Wahlgrab	911,04	911,00	1174,00
Grabstättengebühr Urnenwahlgrab	647,77	647,00	642,00
Grabstättengebühr Reihengrab	725,96	726,00	722,00
Grabstättengebühr anonymes Reihengrab	876,34	876,00	817,00
Grabstättengebühr pflegefreies Reihengrab	1.049,85	1.050,00	817,00
Grabstättengebühr pflegefreies Wahlgrab	1.234,92	1.235,00	913,00
Grabstättengebühr Urnenreihengrab	555,23	555,00	547,00
Grabstättengebühr anonymes Urnengrab	705,60	706,00	630,00
Bestattungsgebühr Erdbestattung	320,01	320,00	300,00
Bestattungsgebühr Urnenbestattung	211,01	211,00	191,00
Benutzungsgebühr Trauerhalle	148,76	148,76	167,00
Benutzungsgebühr Kühleinrichtung / Leichenkammer	148,76	148,76	167,00
Samstagsbeerdigung	75,00	75,00	75,00
Verlängerung Nutzungsdauer proJahr/pro Stelle Wahlgrab	36,44	36,44	29,00
Verlängerung Nutzungsdauer proJahr/pro Stelle Wahlurnengrabgrab	32,35	32,35	32,00

## Berechnung der Gebühr für die Nutzung der Trauerhalle und Kühleinrichtung

1.	Abschreibung Trauerhallen	24.834,00 €	
2.	Personalkosten		
	Reinigungs- u.Pers.kosten der Trauerhallen	8.710,00 €	
	Verwaltungskosten 1/3	14.942,38 €	
4.	Sachkosten		
1.35	524102 Strom	1.600,00€	
1.36	524103 Gas (Sepp.)	1.700,00€	
1.37	524105 Heizöl	10.000,00€	
1.38	524106 Wasser	720,00€	
1.39	524107 Abwassergebühren	2.700,00 €	
1.40	524190 sonst.Bewirtschaftungskosten	250,00€	
	Energie Trauerhallen		16.970,00 €
	Gesamtkosten	65.456,38 €	
	gepl.Bestattungen 2009	220	
	Kosten je Nutzung	297,53 €	
	Gebühr für die Benutzung der Trauerhalle	148,76 €	
	Gebühr für die Benutzung der Kühleinrichtung	148,76 €	
	Gebühreneinnahmen	65.456,38 €	

Die Gebühr für die Nutzung der Kühleinrichtung ist <u>nicht</u> nach Tagen zu bemessen, da die Inanspruchnahme dieser Einrichtung in der überwiegenden Mehrzahl der Fälle einen gleichen Zeitraum umfasst.

#### Berechnung der Bestattungsgebühr

	1.	Personalkosten
--	----	----------------

Mit dem Grabaushub sind 2 Mitarbeiter des Friedhofspersonals beschäftigt. Lt. Allgemeiner Beobachtung benötigen 2 Friedhofmitarbeiter 3 Stunden (Vorbereitung, Bestattung, Nachbereitung) für eine Bestattung

Erdbestattung

6 Stunden X 28,00 € Stundensatz 168,00 €

Urnenbestattung

3 Stunden 28,00 € Stundensatz 84,00 €

#### 2. Maschinenkosten

Friedhofbagger

1,50 Stunden X 10,00 € Stundensatz 15,00 €

Muldenkipper

1 Stunde X 10,00 € Stundensatz 10,00 €

Maschinenkosten gesamt 25,00 €

## 3. Friedhofsgeräte

Abschreibung 13.000,00 €

13.000,00€

## **4.** Verwaltungskosten 44.827,14 €

Der Anteil der Verwaltungskosten für Best.gebühren beträgt 1/3 der Gesamtverwaltungskosten 14.942,38 €

Anzahl der kalkulierten Bestattungen	220
davon Erdbestattungen	180
davon Urnenbestattungen	40

Kosten Friedhofsgeräte je Bestattung	59,09 €
Verwaltungskostenanteil je Bestattung	67,92 €
Zusammenfassung	
Personalkosten Verwaltungskostenanteil Kosten für Maschineneinsatz Kosten für Friedhofsgeräte	168,00 € 67,92 € 25,00 € 59,09 €
Gesamtkosten je Erdbestattung	320,01 €
Personalkosten Verwaltungskosten Kosten Friedhofsgeräte Gesamtkosten je Urnenbestattung	84,00 € 67,92 € 59,09 € 211,01 €
Gebühreneinnahmen Erdbestattungen Gebühreneinnahmen Urnenbestattungen	57.601,95 € 8.440,43 €
Summe der Gebühreneinnahmen	66.042,38 €

5.